

ט

ומ"ש ואע"פ שאין קורין בו חייבים הציבור לקנותו ממנו וכו' ופיהו אם רצה להעלותו הרבה אין קונין אותו ממנו וכו'. משנה כחמיה נסמך: ומ"ש בכדי דמיו ומעט יותר. שם (פ"ג) ח"ר מעלין דמיהן עד כדי טרפעיך ופירש"י אע"פ ששנינו אין לוקחין אותם יותר מדמיהן

סימן ל"ט (מד): פסק רבינו גמלאו בד גוי דכשרים וכלן פסק גבי ס"מ דיגנו ומאי שנה תפילין מס"מ ועיין נמה שכתבתי גאורח חיים לשם (פ"ג) נס"ד:

ב ומ"ש ואף על פי שאין קורין בו וכו'. שם משנה וברייתא: ומה שחזר רבינו וכתב ואם רצה להעלותו הרבה מניחים אותו בידו. נראה דמתחלה קמזייר שלא יקפוץ לתת לגוי דמים הרבה כדי שלא יזלזל בו דכדי דמיו ומעט יותר נמי לא יזלזל בו כיון שנותנים לו מעט יותר לאפוקי אם יקדק שאלו ליתן אלא ככדי דמיו איכא למיטש שמה יתן לו מעט פחות מכדי דמיו ויתחלה הגוי ארס מרוב כעס שנותנים לו פחות מכדי דמיו וישלכו לנהר כעובדא דטיעתא דאיתתא דתפילי לקמיה דאבי. והשתא הו"קס"ד דאף על גב דלכתחלה לא יקפוץ לתת לגוי דמים הרבה היינו כדי שלא יתנו הגוים לנש ויטריחו וישללו ספרים כשיראו (כ) שקופצים ליתן להם דמים הרבה אבל עכשיו דקמזייר שלא יקפצו לכך אלא דוקא ככדי דמיו ומעט יותר אם כן מסתמא לא יתנו שוב לגב לטרוח ולשלול ספרים כיון שאין הישראלים קופצים לקנותן דמים מרובים וא"כ איכא למימר כיון דלכסוף אין הגוי מתפיים ככדי דמיו ומעט יותר רשאיין אנתו ליתן לו לכסוף דמים מרובים כדי שלא יזלזל בו כשרואה שמניחין אותו בידו להכי חזר ואמר רבינו ואם רצה להעלותו הרבה מניחין אותו בידו ואין אנו רשאיין ליתן לו דמים הרבה אף לכסוף:

[א] ואין קורין בו. ואף על פי שאין קורין בו חייבין הציבור לקנותו ממנו ולגונזו כדי שלא יזלזל בו, ומיהו אם רוצה להעלותו הרבה (ה) אין קונין אותו ממנו אלא בכדי דמיו ומעט יותר, ואם רצה להעלותו הרבה מניחים אותו בידו: ב גר שחזר לסורו מחמת יראה כשר לכותבו: ה ספר תורה שאמר הסופר בעודו בידו שלא

ומזוחות לכך נראה דקאי אחפילין ומזוחות וממילא משמע דלספרים מוספים דבר מועט וכך הם דברי רבינו: ומשמע התם צמחא דאין לומר לגוי שיחנם לו כול יומר מדאי פן יכעוס וישליכם למקום האבד דעובדא הו"ק טיעתא לאבי דאיתא ליה חיתא דתפילי ואמר לה יבנת לי רש רש בתימר איתליא זיהרא שקלה שדחניהו נהרא אמר לא איבעי לי לזולתינהו נאפה כולי האי:

ב גר שחזר לסורו מחמת יראה כשר לכותבו. ברייתא ומימרא דרב אשי שם:

ה ס"ת שאמר הסופר בעודו בידו שלא עיבד העורות ושמין וכו'. פירק הניזקין (גיטין נד): הו"ק דאיתא לקמיה דרב אשי ח"ל ס"ת שכתבתי לפלוני אזכרות שלו לא כתבתי לשמן ח"ל ס"ת בד מי ח"ל בד לוקח ח"ל נאמן אמה להפסיד שכר ואי אמה נאמן להפסיד ס"ת. ח"ל רבי ירמיה נהי דהפסיד שכר אזכרות שכר ס"ת כוליה מי הפסיד ח"ל אין שכל ס"ת שאין אזכרות שלו כמותו לשמן אינו שוה כלום. הו"ק דאיתא לקמיה דרבי אבהו ח"ל ס"ת שכתבתי לפלוני גוילים שלו לא עיבדתי לשמן ח"ל ספר תורה בד מי ח"ל בד לוקח ח"ל מתוך שאתה נאמן להפסיד שכר אמה נאמן להפסיד ס"ת. ומאי שנה מדריב אמי התם איכא למימר טעי דרבי ירמיה הכא כיון דקא מפסיד כוליה אגריה ואתא אמר אימור קושטא קאמר. ופירש רש"י (נה). התם איכא למימר דמשקר ונתכוון להקניט וסבור שלא יפסיד אלא שכר אזכרות כרבי ירמיה אבל גבי קלפים דידוע הוא שיפסיד כל שכרו ואמי אמר אימור קושטא קאמר. וכבר הר"ן (כו): ואיך נאמן להפסיד ס"ת משום דחוקה פועל עשה כהוגן מה שבידו וכל שאינו בידו אינו נאמן דחוקה משקר. ומיהו נאמן דעלמא עד אחד נאמן באיסורין בכל זד דסתמא אמרו (חולין י): נאמן עכ"ל. ורבינו ירוחם (נ"ג ח"ב יע). כתב אהא דאמרין אי אמה נאמן היינו מפני שאינו בידו שאם היה בידו נאמן. וכמו כן אפילו לא היה בידו ואמר לו הפעם הראשונה שמאלו כלומר כשנתן לו הספר אמר לו כך נאמן ואין הפרש בין שבעל הספר שותק בין שמכחישו כי הוא אינו יכול לדעת מה אמתת הענין עכ"ל:

ד כתב המרדכי בסוף הלכות קטנות (יד ע"ג) תניא נמשכת סופרים (פ"א הי"ג) אין רשאי לכתוב א"כ יודע לקרות. ותו

למימר דמשקר ונתכוון להקניט וסבור שלא יפסיד אלא שכר אזכרות כרבי ירמיה אבל הכא גבי קלפים דידוע הוא שיפסיד כל שכרו ואמי ואמר אימר קושטא קאמר עד כאן לשונו. וזה שכתב רבינו החזירו לבעליהו נאמן על הגוילים ולא על האזכרות כן נר"ך להיות:

פרישה

כך מותר לקנות אפילו יותר מכדי דמיו לכן כתב ואם רצה להעלותו הרבה מניחים אותו בידו ר"ל בכל ענין אע"ג שלא יבין הגוי כו"ל. ועיין בב"י שכתב ו"ל ומשמע התם גמ' דאין לומר לגוי שיחנם לו כול יותר מדאי פן יכעוס וישליכם למקום האבד כעובדא דגמרא וכו'. אבל רבינו לא כיון לזה לומר דבין ביוקר יותר מדאי בין כול לא יקנו דהא רבינו לא נקט וול בלשונו אלא העלאת דמים נקט ב"פ וק"ל:

חדושי הגהות

רפא [א] מה שהוסיף לומר ואין קורין בו נראה דקמ"ל מה דאפילו בבת אין קורין בו ביחודות ולא דמי לאותן שמנה הרמב"ם בפ"ו מהלכות ס"ת (ה"א) שהן כחומש כל זה מוצא היטיב בט"ו ח"ק א':











**ואם** תאמר לאיזה נזק שאלו רבי אבהו ספר תורה מד מי הלא אם יהיה מד הסופר כל שכן דמהימן כיון שהוא מדו אס כן ה"ל לומר נסתם נאמן אמה לפסול ספר תורה. מירך הרא"ש (פי"ג) דאם היה אומר לו נסתם נאמן אמה לפסול ספר תורה היו טועים לומר דספר תורה מד הסופר היה ולכן האמינו ולכן כדי לנצר הדבר שאלו והשיב לו מד הלוקח וה"ל דאפילו הכי אמה נאמן נמנו לפסול ספר תורה. ולפע"ד נראה לחלק דאי הוה ספר תורה מד הסופר מהימן לפסול ספר תורה אפילו היה כותב לו נסתם אכל כשהוליו מידו ונתנו לפלוני אס היה עושה עמו נסתם לא היה נאמן כיון שאינו מדו וחזקה דמשקר דפועל וואמן חזקה שעושין כהוגן דלא מרע נפשיה אכל כשעשה בשכר מתוך שהוא נאמן להפסיד שכרו וכו' ולכן שאלו נסתם ספר תורה מד מי כדי להוליא מפיו אס עשה נסתם או בשכר דמתוך תשובתו ישמע ויבין אס הוא לוקח או לאו וכאשר השיב מד לוקח אס כן נשמע דעשה עמו בשכר אמר לו מתוך שאתה נאמן להפסיד שכרך וכו' ואם היה נשמע מתוך תשובתו דעשה עמו נסתם לא היה נאמן אף על הגרלין לפסול ספר תורה כיון שאינה מדו כדפרישית והכי נקטינן:

**רפב א חייב אדם** לנהוג כבוד וכו' עד דפי כחו. הכל מדברי הר"ן (ג: ד"ה ס"ח) כל הני נכתביה תפילין ומזוזות דמשמעיהו דהוה קרא וכו"ש בס"ח דהא קדיש טפי מינייהו. וכתב עוד דנראה מדברי הרמב"ם ורש"י דפוסוליהו הוי משומד אלא למנהו אחת דשביק הימחל ואכיל איסורא עשאוהו מדבריהם כאלו אינו נקשרה: **כתב** המדעי בהלכות פסולות (יג): סוף ה"ק) הא דמיא קטן שכתב תפילין פסולין היינו אפילו הגיע לחינוך דליתיה נקשרה מדאורייתא אלא"כ [הוא] בן י"ג:

**רפב א חייב אדם** לנהוג כבוד גדול בספר תורה (א) במדרכי פרק הניזקין (דף תרי"א ע"ב) (שצד) דמ"מ הוי כחומש בעלמא ללמוד בהם תינוקות וצריך ליתן לו כשכר חומש בעלמא רק העורף ששהו הס"ת העשויה כתיקונה יותר מהחומש זה לא ליתן לסופר (ה) נאמן והוא פסול. דכל שצדו הוא נאמן: (ו) החזירו לבעליו לשמן (ה) נאמן והוא פסול (א) (ו) החזירו לבעליו נאמן על הגוילים ולא על (ב) האזכרות א:

**רמב** תאמר לאיזה נזק שאלו רבי אבהו ספר תורה מד מי הלא אם יהיה מד הסופר כל שכן דמהימן כיון שהוא מדו אס כן ה"ל לומר נסתם נאמן אמה לפסול ספר תורה. מירך הרא"ש (פי"ג) דאם היה אומר לו נסתם נאמן אמה לפסול ספר תורה היו טועים לומר דספר תורה מד הסופר היה ולכן האמינו ולכן כדי לנצר הדבר שאלו והשיב לו מד הלוקח וה"ל דאפילו הכי אמה נאמן נמנו לפסול ספר תורה. ולפע"ד נראה לחלק דאי הוה ספר תורה מד הסופר מהימן לפסול ספר תורה אפילו היה כותב לו נסתם אכל כשהוליו מידו ונתנו לפלוני אס היה עושה עמו נסתם לא היה נאמן כיון שאינו מדו וחזקה דמשקר דפועל וואמן חזקה שעושין כהוגן דלא מרע נפשיה אכל כשעשה בשכר מתוך שהוא נאמן להפסיד שכרו וכו' ולכן שאלו נסתם ספר תורה מד מי כדי להוליא מפיו אס עשה נסתם או בשכר דמתוך תשובתו ישמע ויבין אס הוא לוקח או לאו וכאשר השיב מד לוקח אס כן נשמע דעשה עמו בשכר אמר לו מתוך שאתה נאמן להפסיד שכרך וכו' ואם היה נשמע מתוך תשובתו דעשה עמו נסתם לא היה נאמן אף על הגרלין לפסול ספר תורה כיון שאינה מדו כדפרישית והכי נקטינן:

**סימן רפב**

פרטי רמזי דינים המבוארים בזה הסימן

(א-ג) דברים שצריך לנהוג כבוד בס"ת ודין עמידתו ואם מוליכו ממקום למקום כיצד יוליכו: (ד) לא יכנס בס"ת לבית המרחץ ולא לבית הקברות ולא יקרא עד שירחיק מבית הכסא ומבית הקברות ד' אמות: לא יאחזו ס"ת ערום: (ו) אסור לישב על המטה שס"ת עליה: (ז) אס יושב מטהו בבית שיש בו ס"ת או תפילין או שאר ספרי הקדש: (ח) אס טמאים או חזים ס"ת וקורין בו: (י-יא) ס"ת שבלה ומטפחות ספרים שבלו כיצד יגזיזו אותם: (יב) דין תיק ומטפחת וארון ומגדל וכסא שבלו: (יג) דין תיבה לעשות ממנה כסא וכסא לעשות ממנו שרפרף: (יד) דין בימות שעומד עליהן האוחזו הספר: (טו) חשמישי ס"ת שעשאן על תנאי: (טז) דין תפוחים שעושים לס"ת: (יז) דברי קדושה שמכרום ז' טובי העיר: (יח) יחיד שמכר ס"ת שלו מותר להשתמש בדמיו: יחיד שמכר התפוחים שלו יכול הלוקח [לעשות] בהם כל מה שירצה:

**א חייב אדם** לנהוג כבוד גדול בספר תורה (א) ומצוה לייחד לו מקום ולכבד אותו המקום

**רפב א חייב אדם** לנהוג כבוד וכו' עד דפי כחו. הכל מדברי הר"ן (ג: ד"ה ס"ח) כל הני נכתביה תפילין ומזוזות דמשמעיהו דהוה קרא וכו"ש בס"ח דהא קדיש טפי מינייהו. וכתב עוד דנראה מדברי הרמב"ם ורש"י דפוסוליהו הוי משומד אלא למנהו אחת דשביק הימחל ואכיל איסורא עשאוהו מדבריהם כאלו אינו נקשרה: **כתב** המדעי בהלכות פסולות (יג): סוף ה"ק) הא דמיא קטן שכתב תפילין פסולין היינו אפילו הגיע לחינוך דליתיה נקשרה מדאורייתא אלא"כ [הוא] בן י"ג:

**רפב א חייב אדם** לנהוג כבוד גדול בספר תורה (א) ומצוה לייחד לו מקום ולכבד אותו המקום

**רפב א חייב אדם** לנהוג כבוד גדול בספר תורה (א) ומצוה לייחד לו מקום ולכבד אותו המקום

(ב) כששומע קול פעמוני ס"ת אף על פי שאינו רואה חייב לעמוד וע"כ נהגו לעשות פעמונים: כשהספר תורה ברוכץ אם חייבים העומדים למטה לעמוד: חומשים שלנו אף על פי שאינם (גולל) (בגולל) עומדים לפניהם: בני אדם החבושים בבית האסורים אם מוליכים ס"ת אצלם: (ו) הקמיעין אם היו מכוסים עור מותר ליכנס בהם לבית הכסא: (ה) אין מירקין כתבי הקדש ואפילו הלכות ואגדות: (ז) כמה גבוה יהיה הס"ת ממנו יהיה מותר לישב אצלו: אם מותר לישב על גבי [מטה] ששאר ספרים מונחים עליה: לא יתן אדם ס"ת על גבי ארכובותיו ושני אצילי ידיו: (ח) הרואה ס"ת שנשרף: (יז) דין לוחות ספרים שלנו שאינם נגללים: דין לוחות שכוחבין עליהם:

**רפא** (א) במדרכי פרק הניזקין (דף תרי"א ע"ב) (שצד) דמ"מ הוי כחומש בעלמא ללמוד בהם תינוקות וצריך ליתן לו כשכר חומש בעלמא רק העורף ששהו הס"ת העשויה כתיקונה יותר מהחומש זה לא ליתן לסופר (ה) נאמן והוא פסול. דכל שצדו הוא נאמן: (ו) החזירו לבעליו לשמן (ה) נאמן והוא פסול (א) (ו) החזירו לבעליו נאמן על הגוילים ולא על (ב) האזכרות א:

**פרישה**

שכר מי שלא כתב האזכרות לשמן אינו מפקיד כל שכר הס"ת אלא שכר האזכרות וא"כ להקיעו קא מכרין הוליא שאין לו הפסד מרובה משום דחזקה פועל עושה כהוגן גמרא ע"ש:

**הגהות והערות**

**רפא** (א) בכתה"י וכדפרי"ר ב"י הגירסא, "נאמן על האזכרות ולא על הגויל". והוא טעות המוכח, וכן תיקנו הב"ח והפרישה כמתוקן בפנים: (ב) לפנינו (הלכה יג) כגירסת רבינו שמחה אך הנחלת יעקב כתב שבאגודה גרס כגירסת המדרכי: [ג] וז"ל הראב"י לפנינו "וצריך שיעבר הגוילין ושיכתוב לשמן ושיכתוב האזכרות לשמן ואם לאו אין מותר לקרות בו ומפסיד הסופר את שכרו כדאיחא בהניזקין". עכ"ל:















שכלל מלכי המלכים הקדוש ברוך הוא, עכ"ל טז.

וכל זה רק אם דופק שלא בקצב של שירה, אבל לדפוק בקצב של שירה במזלג או בכף היד וכדו' אסור כ"א.

בגדי ילדים שיש בהם פעמונים

אמירה לנכרי לנגן בחתונה בשבת

[משנ"ב סק"ח] והיו שבות דשבות ובמקום מצוה היא, דאין שמחת חתן וכ"ה אלא בכ"י שיר ושרי, וכ"ה בסימן ש"ז פ"ה ה' ע"ג שם.

(ט) אין להלביש את הילדים בבגדים שתלויים בהם פעמונים ז'

פעמונים שעל גבי ספר תורה

[משנ"ב סק"ו] כתב הפ"ז וכו' דאסור לתלות בשבת אותן הפרוכות שיש בהן פעמונים וכו'. והש"ך שם חולק עליו וכו' והכא נמי צ"ה מצוה הוא פ"ה שישמעו העם ויקומו.

(י) בשש"כ"י הביא מהגרשו"א שבזמננו לא שייך כל כך הטעם כדי שישמעו העם ויקומו, ואין הפעמונים ניתנים אלא לכבוד, וממילא צ"ע אי חשיב בגדר מצוה ט'.

לדפוק בכף היד או בכלי כדי להשתיק את הציבור או להזכירם לומר 'יעלה ויבוא' וכדו'

[משנ"ב סק"ז] ומה שמעך השמש בבית הכנסת על השלחן וכו', אין בזה אסור אפילו אם הוא מכה באיזה דבר, פ"ן שאינו מכה בכ"י מיוחד לזה.

(יא) ולפי זה מותר לדפוק ביד על השולחן להשתיק את הציבור או כדי לרמוז לציבור לומר יעלה ויבוא וכדו', ואף מותר להכות בכף או במזלג כיון שאינו כלי המיוחד לכך.

ולכאורה לדעת הגר"א המובאת בבה"ל כ, אין לעשות כן, אמנם כבר כתב שם בבה"ל שהעולם נוהגין להקל, ואם יעשה כן בשנינו, כגון באגרופ וכדו', מותר הדבר אף לדעת הגר"א, וכמו שכתב הבה"ל שם.

(יב) מקור הדין שבשו"ע, להתיר לומר לנכרי לנגן בחופה בכלי שיר, הוא בטור בשם הראב"ה ז"ל, וכתב שם שמותרת כזה יג האמירה לנכרי כיון שהיא שבות המותרת במקום מצוה יד, והמשיך שכל שכן כאן שאינו אסור אפילו לישראל אלא משום גזירה בעלמא, ודייק התהלה לדודיה מדבריו שנידון זה קל יותר משבות דשבות יג.

אמנם לענין מעשה, עיין בערוה"ש כי שכתב שבזמננו נוהגים בזה איסור בכל המדינות ואפילו בשמחת חתן וכלה, ולא יאמר לנכרי לבוא לנגן בשבת, אבל אם בא מעצמו אין צריך למחות בו. וכן כתב הבן איש חי"ח שכבר נתבטל המנהג שהיו נכרים מנגנים לפני החתן בשבת. וכן כתב בשדה חמד יט.

עדיפות שמחת חתן וכלה

[משנ"ב סק"י] רצונו לומר בשאר שמחה של מצוה, כגון בפעדת מילה או בשמחת תורה, אסור וכו'.

(יג) במשנ"ב ל כתב שדעתו היא ששמחת חתן וכלה עדיפה יותר משאר דברי מצוה. ועיין במשנ"ב בהל' סוכה לא שביאר מדוע סעודת נישואין פטורה מסוכה ואילו סעודת ברית מילה חייבת, משום שאף שגם סעודת ברית מילה נחשבת סעודת מצוה, מכל מקום אינה דומה לסעודת חתן שהיא מצוה גדולה לשמח חתן וכלה ונקראת סעודת מצוה בכל מקום יב.

ששומעים קולם, אבל כיום הפעמונים שבכתר התורה כמעט ואינם נשמעים ואינם אלא לנוי בעלמא, ופשיטא שמותרים. כ. ד"ה אבל. כא. כמבואר במשנ"ב (סק"א), ובשו"ע להלן (ס"ו שלט ס"ג). שש"כ (פכ"ח מהדו"ח סמ"א). כב. ביצה ס"י תשצו. כג. לנגן בכלי שיר, והרמ"א למד בדבריו שמותר לומר לו גם לתקנם, אף שהוא איסור דאורייתא, וכבר תמהו בזה שבראב"ה ובאלו שהביאוהו מדובר על נגינה בלבד. כד. באיסור דרבנן, שעל ידי כך היא שבות דשבות המותרת במקום מצוה [שכן שיטתו (שם ס"י שצא אות טו) שהותרה אמירה לנכרי במקום מצוה רק באיסור דרבנן]. ראה כן גם בתהלה לדוד המובא בהמשך. כה. סק"ד. כו. ויש שפרשו בדברי הראב"ה שהוא מתיר אמירה לנכרי במקום מצוה גם באיסור דאורייתא, ועל כן מתחילה כתב היתר זה, ושוכח הוסיף שכל שכן כאן שאין זה אלא גזירה והיא שבות דשבות. אבל כאמור אי אפשר לפרש כן בדבריו, אחר שדעתו לאסור אמירה לנכרי באיסור דאורייתא אף במקום מצוה. כז. ס"י. כח. שנה א פרשת שופטים אות יח. כט. מערכת חתן וכלה ס"י יג. סק"ט. לא. ס"י תר"מ סק"ד. לב. עיין מה שכתבנו במשנ"ב ס"י שלט סק"ח לענין ריקוד בשמחת חורה.

זו. ועיין בשו"ת משנה הלכות (ה"ד ס"י נב) שהרחיב בענין וכתב שאין בזה שום הוראת היתר, ותמה בדברי הערוה"ש, והביא שם שגם בשו"ת מלמד להועיל חיפש איזה לימוד זכות, ועל כל פנים כתב שודאי אסור ושדיבר בזה עם הגר"מ פינשטיין שאמר לו כי שקר העירו בשמו ושמעולם לא התיר את ה"שטימגאבעל", ושגם במדינות רוסיה וליטא לא השתמשו בו החזנים היראים, וכל גדולי ליטא שם אסרוהו. ויש לציין שמהמסופר בתולדות בעל הערוה"ש עולה שכל מה שכתב הוא אכן רק בגדר לימוד זכות כאשר אי אפשר למחות [וכפי שמבואר בדבריו כאן], אבל הוא עצמו היה מוחה בעירו תמיד בחזנים שהשתמשו בכלי זה, ומחמת כך עורר עליו כמה וכמה פעמים את חמת ההמון. יז. רמ"א (ס"י שא סכ"ג), ועיין בבה"ל שם (ר"ה דוקא). ואם מטרת הפעמונים שימשו להשמיע קול, אסורה הלבישה אפילו בשעת הדחק, אבל אם אינו מתכוין להשמיע קול, אף שגם בזה פסק כאן המשנ"ב (סק"י) לאיסור, מכל מקום במקום הדחק כתב שאפשר לסמוך להקל בענבל שבודלת אם אינו מתכוין להשמיע קול, ולכאורה הוא הדין בנדון זה. יח. פכ"ח מהדו"ח הערה צו. יט. שבט הלוי (ח"א ס"י א) כתב שהנידון בפוסקים הוא מפעמונים קצת גדולים